CAPUT X.

Εἰ δὲ εὐθὺς ἐξ ἀρχῆς οἰθηθεὶς τις ἐλευθέρῳ συνίπτεσθαι προσώπῳ, εἴτα ἔκκεινο δοῦλον ὕστερον ἀποφανθεὶ καθεστῶς, οὐ φήσομεν λύεσθαι τὸν γάμον, 25 ἀλλ' αὐτὸ τὴν ἀρχὴν οὐδὲ γάμον γενέσθαι, παρὰ τὴν ἐμπροσθεν ἡμῖν εἰρημένην αἰτίαν τὴν τῆς περὶ τὴν τύχην ἀνισότητος· ὡστε οὐδὲ κέρδος ἂν γάμον θεωρητέον οὐδὲ τι τοιοῦτον, ἀλλὰ ψιλὴν τῶν προσήκοντων διὰ τῶν προσφῶρων ἀγωγῶν ἀνάδοσιν. Ταῦτα 30 δὲ διορίζομεν καὶ τὸν τοιοῦτον οὐκ εἶναι φαιδὲν γάμον, εἴπερ τὸ πᾶγμα τύχης ἀδηλία διοικήσειε μόνη, μήτε συναιρέσεως τοῦ δεσπότητος μήτε κακοουρίας αὐτοῦ τιμος μήτε ῥαθυμίας ἐλεγχόμενης.

Si vero ab initio putaverit aliquis liberae iungi personae, illa vero famula postea declaretur existens, non dicimus solvi matrimonium, sed ipso initio neque matrimonium fieri, secundum prius a nobis dictam causam, propter inaequalitatis fortunam; unde neque lucrum ex matrimonio contemplandum est neque aliquid tale, sed puram rerum competentium per congruas actiones redditionem. Haec autem decernimus et tale non esse dicimus matrimonium, si causam animus incertus disponat solum, neque consensu domini neque malignitate eius aliqua neque negligentia convicta.

cap. IX. X extant B 28, 7, 21 (σε B¹; cf. excerpta inde B² p. 158 sq. Zach.), eadem in cod. Vaticano 828 Nomocanonis XIV tit. 13, 4 p. 616 Pitra (τῆς κβ' νεαρᾶς — κεφ. η', θ').

nunc accidit et in Proconesso et in Gypso quae vocatur), servitus quidem erat secundum leges a veteribus scriptas ex supplicio illata, solvebatur autem matrimonium, cum poena condemnatum teneret sibi servientem. Nos vero hoc remittimus, neque quemquam eorum, qui ab initio ingenui fuerunt, ex supplicio servum fieri patimur. Neque enim nos condicionem liberam in servilem statum commutamus, quippe qui etiam eorum qui antea servi fuerunt liberatores esse studeamus. Maneat igitur in his matrimonium nullo ex eiusmodi sententia detrimento affectum, utpote quod inter personas liberas consistat.

IX. Si vero sententia iudicialis libertum vel libertam vel liberos eorum in servitutem redegerit, consistit quidem ab initio matrimonium, at quae postea apparuit servitus separat eos inter se perinde ac si mors secuta sit: quandoquidem qui ante nos fuerunt servitutem supervenientem non multum a morte distare dicunt. Itaque hinc suum quisque recipiat, pactum vero in casum mortis solum liberis suppetat, ita ut quod reliquum est ad eum, qui in servitutem redegit, perveniat.

X. Si quis autem statim ab initio se cum libera persona nuptias contrahere opinatus sit, deinde illam servilis condicionis esse postea appareat, non dicemus solvi matrimonium, sed ab initio illud ne matrimonium quidem fuisse, propter rationem prius a nobis dictam quae in condicionis inaequalitate posita est. Unde neque lucrum ex matrimonio neque quicquam eiusmodi spectandum, sed mera rerum quae competentium per congruas actiones restitutio. Haec autem definimus ac tale negamus esse matrimonium, si quidem rem condicio incerta sola instituat, neque domini aut consensus aut fraus aliqua aut negligentia coarguatur.